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高校资助资源精准分配研究
——基于江苏省学生资助申请平台

郭泽忠

（盐城工业职业技术学院，江苏 盐城 224005）

摘要：基于江苏省学生资助申请平台，全面采集家庭经济困

难学生信息，从而实现信息共享、量化操作、公正认定。通过数

据分析，资助对象日趋精准，资助面逐步扩大。申请平台为认定

学生家庭经济困难程度建立了统一的量化体系，应加强推广运用、

完善信息采集、避免逻辑矛盾，提高量化积分与困难等级的适配度，

为高校或省级学生资助管理部门统筹分配资助名额，实施精准资

助提供有力支撑。
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教育是阻断贫困代际传递的治本之策，促进教育公平是国家的

基本教育政策。为进一步推动精准资助，江苏省教育厅组织开发了

“江苏省学生资助申请平台”，探索了家庭经济困难程度量化办法，

经过两轮试点、优化完善，2020 年秋学期起在全省推广应用申请平

台（以下简称申请平台）。盐城工业职业技术学院根据要求在大一

新生中推广运用，全校共有 953 名新生使用申请平台，认定 888 名

学生享受国家助学金。文章以此为样本开展研究探讨。

一、申请平台运用及优点

学校加强对申请平台的学习培训和推广应用，制作操作指南

并运用 QQ、微信等社交软件分发至各班级，让每位学生知晓、会

用。学校明确了使用申请平台认定家庭经济困难学生的资助方法、

流程和领导责任。新生通过关注“江苏学生资助”公众号，可以

查阅资助政策、操作指南，点击“申请国家资助”进入申请页面

进行操作。新生提交申请后，经班级民主测评、二级学院审核、

学校复核、公示后录入资助系统。在使用过程中，申请平台具有

以下 4 个优势。

（一）保护隐私

申请人运用手机关注“江苏学生资助”公众号即可随时随地

不见面申请，通过申请平台可以信息查阅、审核直至录入上报，

保护了申请人及其家庭隐私。

（二）简化手续

省级教育、扶贫、民政、残联等部门加强沟通协调，健全了“省、

市、县”三级协同联动机制，申请平台完善了各学段特殊困难学

生就学信息库，具备在线比对功能，对比对出来的建档立卡等五

类特殊困难学生不需要再提供对应困难类型的佐证材料。

（三）量化操作

申请平台将学生家庭困难程度进行了归类和细分，共有 6 个

一级指标、19 个二级指标、94 个三级指标，每个三级指标都赋予

分值，每个二级指标都有合计得分，系统自动生成得分。申请平

台改变了以往资助申请比较粗放的现状，部分学生主动放弃了申

请，起到了“去伪存真”的效果。

（四）公正认定

学校资助管理部门将申请平台里学生信息和系统认定得分反

馈给各二级学院，各班级认定评议小组和二级学院根据实际情况

进行调研复查，可以微调得分，给出每位申请者一个最终得分，

根据指标名额和得分情况进行困难认定，报学校复核。

二、平台数据分析及特点

基于申请平台采集得到的数据，文章将有关情况分类整理如

下。

表 1　2020 年享受国家助学金新生基本信息和家庭类型统计表

一级指标 基本信息

二级指标 入学前户籍所在地（地域差异） 家庭住址（城乡差异） 本人健康状况

三级指标
苏北地区

西部省份

苏中地区

中部省份

苏南地区

东部其他省份

集中连片

特困地区

县城及

农村
地级市所辖区 良好 一般

身体残

疾

有严

重疾

病

权重 10 7 5 20 3 1 0 10 50 50

人数 523 193 47 125 769 119 774 95 16 3

比重 58.90% 21.73% 5.29% 14.08% 86.60% 13.40% 87.16% 10.70% 1.80% 0.34%
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一级指标 家庭类型

二级指标 家庭类型（此项合并最高得 100 分）

三级指标

建档立

卡家庭

子女

低保家庭

子女

特困救助

供养学生

享受国家定期

抚恤补助的优

抚对象子女

因公牺

牲警察

子女

 孤儿

特困职

工家庭

子女

单亲家庭

子女父母

一方去世

单亲家庭

子女父母

离异且一

方抚养

单亲家庭子

女父母离异

且双方抚养

权重 100 100 100 30 30 100 50 40 30 20

人数 210 113 24 57 3 14 85 76 102 9

比重 23.65% 12.73% 2.70% 6.42% 0.34% 1.58% 9.57% 8.56% 11.49% 1.01%

如表 1 所示，资助对象中有 58.90% 的学生来自苏北地区或

西部省份，有 86.60% 的学生来自县城及农村，地域差异和城乡

差异明显。建档立卡、低保、特困救助供养、残疾和孤儿等特殊

困难学生是教育扶贫领域的“困中之困”，资助对象中有此五种

情况的共 377 人（次）占 42.45%，学校对建档立卡、孤儿、特困

救助供养学生给予最高档 4300 元的资助，对低保、残疾学生给

予不得低于 3300 元的资助。资助对象中单亲家庭子女 187 人，占

21.06%。

表 2　2020 年享受国家助学金新生家庭基本信息统计表

一级

指标
家庭基本信息

二级

指标
父 / 母亲职业 父 / 母亲健康状况

三级

指标

无业人

员（无

收入）

农村

务农

劳力

工人

技术性

工人

个体户

或自主

创业者

一般管

理人员

或技术

人员

中层以

上管理

人员或

技术人

员

自由

职业者
军人 退休 良好

一般（有

三高、

颈肩腰

椎等普

通慢性

病）

身体

残疾

有严重

疾病

权重 15 10 6 4 0 0 -2 0 -2 0 0 5 20 30

人数 50 204 289 283 302 159 25 13 24 10 11 7 2 1 60 63 0 0 2 5 345 325 336 319 41 54 40 45

比重

5.
63

%

22
.9

7%

32
.5

5%

31
.8

7%

34
.0

1%

17
.9

1%

2.
82

%

1.
46

%

2.
70

%

1.
13

%

1.
24

%

0.
79

%

0.
23

%

0.
11

%

6.
76

%

7.
09

%

0.
00

%

0.
00

%

0.
23

%

0.
56

%

38
.8

5%

36
.6

0%

37
.8

4%

35
.9

2%

4.
62

%

6.
08

%

4.
50

%

5.
07

%

二级

指标
兄弟姐妹健康状况 兄弟姐妹读书状况

三级

指标

 有 1 个兄弟

姐妹身体残

疾或重病

 有 2 个兄弟

姐妹身体残

疾或重病

有 3 个及以上兄

弟姐妹身体残疾

或重病

有 1 个兄弟

姐妹在读义

务教育学段

 有 1 个兄弟

姐妹在读非

义务教育学

段

有 2 个兄弟

姐妹在读义

务教育学段

有 2 个兄弟姐

妹在读非义务

教育学段

有 3 个及以上

兄弟姐妹在读

义务教育学段

有 3 个及以上兄

弟姐妹在读非义

务教育学段

权重 8 15 20 8 10 15 20 20 30

人数 23 1 0 237 107 47 10 4 1

比重 2.59% 0.11% 0.00% 26.69% 12.05% 5.29% 1.13% 0.45% 0.11%
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如表 2 所示，资助对象的父亲无业的有 5.63%、农村务农的

有 32.55%，母亲无业的有 22.97%、农村务农的有 31.87%。近 5%

的资助对象的父亲身体残疾或严重疾病，6% 左右的母亲身体残疾

或严重疾病，有 2.70% 的资助对象的兄弟姐妹身体残疾或重病。

表 3　2020 年享受国家助学金新生家庭经济状况有关信息统计表

一级指标 影响家庭经济状况有关信息

二级指标 家庭人均年收入
近三年家庭遭受自然伤害

累计损失情况

近三年家庭遭受意外事件

累计损失情况

三级指标

小于等

于 2000

元

2000-

6000 元

（含）

6000-

10000 元

（含）

10000-

20000

元（含）

20000-

30000

元（含）

30000-

50000

元（含）

50000

元以

上

未遭

受

损失

0-10

万元

（含）

 损失

10-20

万元

（含）

 损失

20 万

元以上

未

遭

受

损失

0-10 万

元（含）

损失

10-20 万

元（含）

损失

20 万

元以上

权重 50 30 15 10 5 3 0 0 20 30 40 0 20 30 40

人数 161 283 191 192 40 16 5 813 63 4 5 724 125 20 16

比重

18
.1

3%

31
.8

7%

21
.5

1%

21
.6

2%

4.
50

%

1.
80

%

0.
56

%

91
.5

5%

7.
09

%

0.
45

%

0.
56

%

81
.5

3%

14
.0

8%

2.
25

%

1.
80

%

如表 3 所示，资助对象中共有 827 户 93.13% 家庭人均年收入

在 20000 元以下。近三年有 75 户占 8.45% 的家庭遭受自然伤害。

近三年有 164 户占 18.47% 的家庭遭受意外事件。

表 4　2020 年享受国家助学金新生家庭经济状况其他信息和曾获资助情况统计表

一级

指标
影响家庭经济状况其他信息

曾获国家资

助信息

二级

指标

家庭负债情况

（不包含房贷，车贷

等消费贷款）

家庭其他支出 其他家庭收入来源 家庭住房情况

家庭是否

拥有私家

车辆

获得过资助

三级

指标

无

负

债

负债

0-10

万元

含

负

债

10-

30

万

元

含

负

债

30

万

元

以

上

赡养

老人

生活

费支

出

赡养老

人大额

医药费

（一

年超

过 2000

元）支

出

以

上

都

没

有

有共

同生

活的

祖父

母养

老金

收入

住房

或店

铺出

租收

入

股

权

分

红

收

益

政

府

救

助

定期

社会

捐赠

（不

含偶

然捐

赠）

无

其

他

收

入

来

源

农

村

住

房

城市

房改

房或

商品

房 1

套

城市

房改

房或

商品

房 2

套及

以上

城市

房改

房或

商品

房和

农村

自建

房均

有

农

村、

城市

均无

房

是 否

义务

教育

学段

高

中、

中职

教育

学段

权重 0 5 10 15 5 10 0 -2 -5 -5 10 10 0 0 0 -10 -5 10 -1
5

0 10 10

人数 54
4

26
7

48 26

19
9+

27
4

19
9+

64

35
3

11
0

18 2 17
9 7 62
2

67
8

12
6 7 26 48 19 86
9

32
6

41
3

比重

61
.2

6%

30
.0

7%

5.
41

%

2.
93

%

53
.0

4%

29
.6

2%

39
.7

5%

12
.3

9%

2.
03

%

0.
23

%

20
.1

6%

0.
79

%

70
.0

5%

76
.3

5%

14
.1

9%

0.
79

%

2.
93

%

5.
41

%

2.
14

%

97
.8

6%

36
.7

1%

46
.5

1%
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如表 4 所示，资助对象家庭负债 10 万元以上（不包含房贷、

车贷等消费贷款）有 74 户占 8.33%。资助对象家庭既有赡养老人

生活费支出，又有赡养老人大额医药费（一年超过 2000 元）支出

的有 199 户占 22.41%。资助对象家庭无其他收入来源的 622 户占

70.05%。农村和城市均无住房的 48 户占 5.41%。资助对象家庭无

私家车辆的 869 户占 97.86%。义务教育学段有 36.71% 学生曾获

国家教育资助，高中（中职）教育学段有 46.51% 学生曾获国家教

育资助。

综合起来，盐城工业职业技术学院 2020 级新生资助工作有以

下 4 个特点或趋势。

（一）资助对象日趋精准

申请平台将建档立卡、低保、特困救助供养、残疾和孤儿等

五类特殊情况赋予最高分值 100 分且可以进行信息比对，以凸显

其重视程度。学校一般会给予此五类学生最高档资助，如果他们

没有受到资助，则须查实原委、重点审核。申请平台在设计时尽

可能多地采集信息、细化指标、量化统计，这有利于统一标准、

直观呈现、精准资助。

（二）受助面逐步扩大

受助对象中，87.16% 的学生健康状况良好，80.52% 的父亲、

60.92% 的母亲有收入来源，76.69% 的父亲、72.52% 的母亲健康

状况一般或良好，54.28% 的家庭是独生子女，91.55% 的家庭近

三年未遭受自然伤害，81.53% 的家庭近三年未遭受意外事件，

61.26% 的家庭无负债，94.59% 的家庭拥有住房。2020 级新生资

助面达到 26%。这些数据表明，国家教育资助已由特殊困难家庭

向相对困难家庭覆盖拓展。

（三）资助金不断增长

江苏省国家助学金平均资助标准为每生每年 3300 元（学校可

分为 2-3 档），根据当年财力状况，资助金还会有所增长。

（四）资助信息实现共享

省、市、县三级协同联动机制的建立，使申请平台的数据库

更加丰富，实现了在线比对和数据共享。

三、申请平台运用中存在问题

（一）时间观念不强

学生借助申请平台申报家庭经济困难情况时没有时间限制，

少部分学生不按学校规定时间节点申请，增加了辅导员班主任的

工作量，有损工作效率。

（二）申报信息不全

如“班级”一栏，申请平台允许学生任意填写，学生申报时

班级名称填写不规范，对班级归口审核管理产生很大影响。再如，

信息采集表中父母健康状况设置四个选项，其中“身体残疾”“有

严重疾病”可以多选。现实生活中，身体残疾的人很可能患有严

重疾病。但是，有 41 位学生的父亲残疾，仅有 2 名学生做了多选；

54 位学生的母亲残疾，同样仅有 2 名学生做了多选，这不太符合

事实情况。还如，困难等级认定中“困难说明”一栏是学生困难

情况的综合概述，对学生家庭经济困难的认定有很好的参考价值，

但因为是“非必填”项，二级学院报送的信息中往往出现空白。 

（三）存在逻辑矛盾

如“家庭类型”中，高校学生应当跳过“困境儿童”这个选项，

但仍有 85 名学生选择了该选项。再如，有 138 名学生勾选了“学

前教育学段获得过资助”选项，由于财政部、教育部“从 2011 年

秋季学期起建立学前教育资助政策体系”，2011 年他们已经进入

义务教育学段，勾选此项明显与事实不符。

（四）吻合匹配不够

由于申报信息填写不全面、不细致、有矛盾，家庭经济困难

学生的系统认定得分、二级学院调整得分和学生的最终得分没有

完全与困难级别匹配，存在低分数的学生认定困难等级高于高分

数的学生。据统计，特别困难学生平均得分 188 分，困难学生平

均得分 137 分，一般困难学生平均得分 80 分，得分分布情况如图

１所示。尽管班主任辅导员可以将国家助学金向品学兼优且贫困

的学生倾斜，但是，特别困难学生有 28 人得分低于 140 分，甚至

有 4 人低于 80 分；困难学生有 22 人得分在 200 分以上；一般困

难学生有 3 人得分在 200 分以上。

四、申请平台完善及建议

（一）大力宣传资助政策

为规范和加强学生资助资金管理，江苏省财政厅等部门制定

了《江苏省学生资助资金管理办法》，江苏省教育厅等五部门印

发了《江苏省学生资助管理实施细则》。各高校应将资助政策相

关材料随入学通知书一并寄发给录取的新生，并通过网站、公开栏、

宣传册、QQ 群、微信群、申请平台公众号等方式向广大师生公布

资助政策、程序方法。

（二）加强诚信与感恩教育

教育精准资助要基于事实、贵在公正。加强诚信教育的目的

是，保证信息采集的真实性、可靠性。加强感恩教育，就是让家

庭经济困难的学生主动、乐观、自信地接受国家、学校和社会资助，

在各个学段都能够专心学习、快乐成长，当学业有成、自食其力

时再报效国家、回馈社会。所有学生都要了解国家教育资助政策

和价值取向，自觉涵养诚实品格，涵育感恩情怀。

（三）全面采集完善信息

省级教育、扶贫、民政、残联等部门要加强沟通协调、有效组织，

高校要广泛宣传、集中时间落实信息采集工作，家庭经济困难学
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生要认真填写信息、及时提交申请。建议申请平台与学生就学信

息同步，在确保数据安全的基础上尽量简化程序，减少信息输入量。

同时建议，采集必要的原因说明。譬如可以增加负债原因，

家庭遭受自然灾害和意外事件的情况。这样辅导员班主任既了解

学生家庭具体状况，对特殊情况特殊赋分，确保资助更加精准，

也便于后期关注学生。

（四）合理统筹资助名额

申请平台为认定家庭经济困难学生建立了统一的量化体系，

这样为实施精准资助提供了依据。就高校而言，可以运用积分统

计结果将资助名额有的放矢地分配到二级学院、班级或个人；就

全省高校而言，可以运用大数据分析将资助名额有所侧重地分配

到各高校。

（五）温情开展资助工作

申请平台是甄别家庭经济困难程度的一种手段，但资助工作

不能完全放手甚至完全依赖这个客观量化体系去生硬地开展工作，

还是需要教育资助工作者有温情地组织开展解惑答疑、信息比对、

事实核查、走访调查、数据调整、等级认定、公示上报、动态管理等。

鉴于当前教育资助情况良好，建议加快从保障型资助向发展型资

助转变。

五、结语

总之，申请平台为家庭经济困难学生的认定提供了统一平台，

为“学生资助数据质量提升”提供了有力支撑，今后要进一步提

高信息采集的真实性、稳定性，为高校或省学生资助管理部门统

筹分配资助名额，实施精准资助做出更大贡献。
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图 1　家庭经济困难学生得分分布图




